
1

5/28/2024

Ing. MagdalénaBrančíková



• obec Nechvalín – 339 obyvatel (2023)
• zřizovatel obec Nechvalín
• informační zdroje pro čtenáře, občany: 

webové stránky - nechvalinknihovna.webk.cz
sociální síť facebook – obecní i knihovny

infokanál kabelové televize
obecní aplikace

2

5/28/2024



•

3

5/28/2024



• bezplatný internet - síť wifi
• tisk dokumentů, kopírování
• půjčování a rezervace knih
• deskové hry
• audioknihy na CD
• společný prostor pro setkávání4

5/28/2024



• náš nejstarší čtenář – muž ve věku 86 let
• náš nejmladší čtenář – děti v předškolkovém

věku
• aktuálně registrovaní čtenáři – 34, z toho 14 

do 15 let
• počet výpůjček - 365

ZÍSKÁVÁNÍ ČTENÁŘŮ – nové prostory, 
propagace nových knih, rezervace knih, dobré 
recenze ostatních čtenářů 

5

5/28/2024



Původní prostory – bývalá kotelna 
pro místní školu a školku

První stěhování – září 2016
• prostory knihovny se navýšily 

o jednu malou místnost 
a sociální zařízení

6

5/28/2024



7

5/28/2024



• stěhování září 2021
• rozšíření prostor knihovny
• větší prostory pro nové knihy
• kompletní nové vybavení včetně regálů, pc stolku 

a stolků pro klidovou zónu
• pořízení dataprojektoru s plátnem
• dětský koutek 

• vznik prostoru pro knihy zdarma k rozebrání

8

5/28/2024



9

5/28/2024



10

5/28/2024



11

5/28/2024



V roce 2018 projekt automatizace Místní knihovny 
Nechvalín – žádost o dotaci Ministerstva kultury ČR 
v rámci programu VISK3
• výše dotace 31 000 Kč

V roce 2021 získaná dotace díky spolupráci s MAS 
Kyjovské Slovácko v pohybu – dotace na vybavení 
knihovny 
(pc stůl, stolky pro čtenáře, křesílka, židle, 
dataprojektor a plátno, regály
• výše dotace 49 239 Kč

12

5/28/2024



• Vybudování zcela nových prostor za obecní 
prostředky. 

• Každoroční příspěvky na pořádané akce, nákup 
materiálu na tvořivé dílničky, aktivity pro děti.  

• Aktuálně se jedná o opravě střechy nad budovou

13

5/28/2024



• půjčovna knih pro děti a dospělé
• dětský koutek pro nejmenší
• koutek pro malování a tvorbu
• klidová zóna

¢ 
14

5/28/2024



• kulturní dům
• místní škola a školka
• prostory samotné knihovny 

a vestibulu
• příroda (plánovaná exkurze 

do přírody, společné čtení) 
¢ 

15

5/28/2024



Projekty 
2023
• Celé Česko čte dětem

2022 
• Do říše fantazie s regionálními autorkami

2019
• Regionální autoři dětem 2, „ Zvířátka kolem nás“

Akce pro děti v minulosti:
• Namaluj svou oblíbenou knihu, knižního hrdinu, 

Předprázdninový maraton, čtenářské dílničky, čtenářské 
pasy, pasování prvňáčků

16

5/28/2024



17

5/28/2024



18

5/28/2024



19

5/28/2024



20

5/28/2024



• do prostor knihovny dorazili prvňáčci z místní 
školy, akce probíhala v září na začátku 
školního roku, aby byly děti motivovány chtít 
se naučit číst

• děti podle obrázku převyprávěly vybranou 
pohádku

• dětem byly předány panem starostou
a knihovnicí šerpy Čtenář knihovny 
a jmenovité diplomy

21

5/28/2024



• návštěva dětí z místní školy – prostory knihovny
• téma cestopis, cestování
• připravena prezentace, artefakty, suvenýry
• seznámení dětí s nejznámějšími cestovateli 

v minulosti - Emil Holub či Jiří Hanzelka
• diskuze na téma, co by si děti vzaly na cestu s sebou 

– čokoládu :)
• termín „batůžkaření“ – cestování v dnešní době
• sbírka platidel – určování, které platidlo je v jaké zemi

Cestopis, cestování 2022

22

5/28/2024



Pohádkové dopoledne, vánoční 

dopoledne s deskovými hrami, malování 

svého knižního hrdiny

23

5/28/2024



24

5/28/2024



25

5/28/2024



• beseda se spisovatelkou Martinou 
Bittnerovou 
• březen 2015
• téma: Utajené životy slavných 
Čechů a Češek
• 15 návštěvníků
• prostory kulturního domu

26

5/28/2024



27

5/28/2024



• beseda s cestovatelkou Luckou 
Strmiskovou
• téma: Santiago de Compostela
• březen 2024
• 30 návštěvníků 
• prostory kulturního domu

28

5/28/2024



29

5/28/2024



30

5/28/2024

• zaujmutí návštěvníků 
• sladění termínů s 
ostatními kulturními 
akcemi
• počasí 



• Houby a ostatní krásy lesa Nechvalína 
a okolí
• Pacifickou Hřebenovkou aneb pěšky 
z Mexika až do Kanady
• povídání o tvorbě rodokmenu s panem 
Petrem Gruberem – akce doprovázená 
výstavou kronik obce, dílničkou pro děti
• akce pro děti – Kniha aneb brána do 
světa fantazie, Cestopis, Cestování, Bajky, 
čtenářské dílničky, odpoledne 
s deskovými hry

31

5/28/2024



32

5/28/2024



• 40 zúčastněných
• povídání o krásách lesa, našeho okolí - mykolog 

a odborník nejen na prostředí lesa Roman Maňák 
• první houby a v jaké formě
• netradiční druhy hub 
• důležitost „obyčejné“ kvasinky
• komunikace stromů mezi sebou
• určování hub
• prostory kulturního domu

33

28.05.2024



345/28/2024



35

5/28/2024



36

5/28/2024



• 39 návštěvníků
• cestovatelská beseda mladé dvojice z Nechvalína
• povídání o tom, jaké krásy a úskalí taková cesta 

přináší
• prohlídka cestovatelského vybavení
• výtěžek z dobrovolného vstupného – Dětský nadační 

fond dětské onkologie Krtek 

37

5/28/2024



38

5/28/2024



39

5/28/2024



• na podzim v roce 2022 v rámci Dne otevřených dveří proběhla 
výstava kronik obce Nechvalín – cílem přilákání více občanů 
do knihovny

• návštěvníci akce si mohli prohlédnout, pročíst jednotlivé 
kroniky obce, jak z minulosti, tak kroniku aktuální – mnozí 
z nich se díky kronikám a této akci vrátili do minulosti

• zajímavé povídání měl také pan spisovatel Petr Gruber na 
téma rodokmen a jeho vytvoření – nastínil nám, jak je možné 
získat svůj vlastní rodokmen, kolik pokolení zpět můžeme 
objevit 

• pro děti byl přichystán dětský koutek s aktivitami
• využity nové prostory ve vestibulu

40

5/28/2024



41

5/28/2024



42

5/28/2024



5/28/2024

43



• květen 2023 - debata na téma ochrana lesů – paní 
Zuzana Veverková

• seznámení návštěvníků s iniciativou Živý les pro živý 
region

• knihovna jako petiční místo pro občany
• dataprojektor, plátno

44

5/28/2024



45

5/28/2024



• podpůrná aktivita na akci Exkurze do přírody –
umístění domků v přírodě na exkurzi

• čas strávený v přírody sběrem materiálů na výplň 
domečků

• využití prostoru vestibulu před půjčovnou
• zapojení všech věkových kategorií – děti, maminky, 

prarodiče 
• inspirace pro tvorbu domečků doma s dětmi

46

5/28/2024



47

5/28/2024



48

5/28/2024



Dotazník spokojenosti - rok 2022
• obsahoval otevřené i uzavřené otázky, jednou z nich 

například otázka typu, jak jsou spokojeni s provozní 
dobou knihovny, zda je pro nich dostačující výběr knih 
a tak dále

• písemná, anonymní forma, vráceno 10 vyplněných 
dotazníků

49

5/28/2024



Zajímavosti:

Čtenáři projevili zájem například o kreativní tvoření
v knihovně či o akci zaměřenou na zdraví člověka.

505/28/2024



• Exkurze do přírody s přírodovědcem ROMANEM 
MAŇÁKEM

• Beseda s panem profesorem MARKEM 
SVOBODOU – prevence rakoviny

• MINIBAZÁREK PRO MAMINKY

• EXKURZE S KNIHOVNOU NA ŽDÁNICKOU 
HVĚZDÁRNU

51

5/28/2024



5/28/2024 52


